
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200059

59

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23223.003481/2020-48.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 16/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 02.945.104/0001-02 - ARAUJO CORREA ENGENHARIA DE
PLANEJAMENTO E EXECUCAO LT. Objeto: Promover a alteração qualitativa unilateral do
objeto, nos termos do inc. I alínea "a", art. 65 da lei 8.666/93, de acréscimo de valor de
R$ 110.144,17 (cento e dez mil, cento e quarenta e quatro reais e dezessete centavos)
correspondente ao percentual aproximado de 6,77% do valor do contrato e de supressão
de valor de R$ 111.178,85 (cento e onze mil, cento e setenta e oito reais e oitenta e cinco
centavos) correspondente ao percentual aproximado de 6,83% do valor do contrato,
resultando em supressão de valor de R$1034,68 (mil e trinta e quatro reais e sessenta e
oito centavos). Vigência: 08/02/2021 a 08/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.626.481,34. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23222.001578/2019-92.
Pregão. Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 29.088.284/0001-00 - PRISCILLA ARAUJO CAMPOS 08656173685. Objeto:
Prorrogação do contrato 03/2020 por mais 12 meses, vigendo assim de 11/03/2022 a
11/03/2023. Constitui ainda objeto deste instrumento a prorrogação, com efeitos
retroativos, da vigência do Termo Aditivo de Suspensão 04/2021 por mais 52 dias, vigendo
assim de 05/02/2022 a 29/03/2022. Vigência: 11/03/2022 a 11/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 128.112,00. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.001530/2016-21. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TEC N O L
SUDESTE MG - CAMPUS MURIAÉ. Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTI T U I Ç ÃO
DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: Rescisão unilateral do contrato nº 10/2016, cujo objeto é a
contratação de serviços de administração, gerenciamento e controle de aquisição de
combustíveis em rede de postos credenciados pela contratada, com implantação de
sistema informatizado e integrado, através da internet, e tecnologia para registro de
transações por meio de cartões magnéticos, na rede de postos credenciados e
disponibilizados, especialmente nas cidades de atuação das contratante, no estado de
Minas Gerais e em todo o território nacional, para atender as necessidades do IF Sudeste
MG - Campus Muriaé. A presente rescisão é motivada pela conclusão de processo de
contratação para os serviços objeto do contrato nº 10/2016, por meio de licitação
promovida pelo Instituto Federal de Alagoas - UASG 158147, da qual o IF Sudeste MG -
Campus Muriaé foi órgão participante. Fundamento Legal: inciso XII do Art. 78 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993 e Cláusula Terceira - Da Rescisão do 5º termo aditivo ao
contrato nº 10/2016. Data de Rescisão: 10/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Contratante: IF Sudeste MG - Rio Pomba. Contratada: Viçoserv Serviços Especiais - CNPJ
13.964.979/0001-60.
Repactuação de preços do contrato 04/2019 em razão da convenção coletiva de trabalho
2022/2022, número do registro no MTE MG 000729/2022, reajustando valores.
Valor mensal: R$ 54.200,74. Valor anual: R$ 650.408,88. Vigência: 01/01/2022 a
06/03/2023. Data da assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 04/2019 em razão da convencão coletiva de trabalho 2022/2022,
número do registro no mte mg000729/2022, reajustando valores..

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000974202221. Objeto: Contratação de representantes
comerciais da Dell Computadores do Brasil LTDA, devidamente autorizados, para prestação
de serviço de garantia com prestação de suporte técnico, manutenção corretiva e
atualização de software, com emprego de peças, mão-de-obra e atendimento on site, por
3 (três anos) para o equipamento modelo Dell STORAGE UNITY 450F, de número de série
FC500182100005, adquirido por meio de adesão ao pregão eletrônico no 48/2017 do
IBGE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre, - Pouso
Alegre/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Informações detalhadas: vide edital e seus anexos.

JOAO CARLOS FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/04/2022) 158137-26412-2022NE800126

CAMPUS INCONFIDENTES
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO N 2/2022

Processo n.23344.000496.2022-40 . O Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais - Campus Inconfidentes comunica aos interessados que realizara licitacao.
MODALIDADE: Aviso de Leilao 02/2022, para venda de animais do setor de
Bovinocultura de corte / leite. Total de itens licitados: 15. Edital: 12/04/2022 das 08:00
as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Endereco: Praca Tiradentes, 416, Centro,
Inconfidentes - MG ou https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/. Credenciamento e
visitacao: 12/04/2022 a 27/04/2022 ate as 14:00 horas. Sessao publica: 27/04/2022 as
14:30 horas. Pagamento da GRU: 29/04/2022. Retirada dos animais ate 29/04/2022 as
17:00 horas.

LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES
Diretor - Geral

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23346.000145/2018-32.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Termo
aditivo de valor referente a repactuação da planilha de custo - cct fethemg 2022. Vigência:
03/09/2018 a 06/09/2022. Valor do Termo Aditivo: R$ 39.415,68. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.758.495,56. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23346000415202291. , publicada no D.O.U de 28/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Sêmen Bovino. Novo Edital: 12/04/2022 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 Morro
Preto - MUZAMBINHO - MGEntrega das Propostas: a partir de 28/03/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2022) 158303-26412-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Nº Processo: 23495.000209/2022-78.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços continuados de psicopedagogo e apoio escolar ao IFSUL campus Santana do
Livramento..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 08/05/2023. Valor
Total: R$ 141.888,00. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 53 DE 8 DE ABRIL DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, inscrições para o processo seletivo destinado à contratação de PRO F ES S O R
SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a seguir, no Câmpus Venâncio Aires
nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

LETRAS - PORTUGUÊS/ INGLÊS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tornamos pública a repactuação do contrato 09/2019, firmado entre o instituto federal sul-
rio-grandense e a empresa setup serviços especializados ltda,cnpj nº 09.249.662/0001-74.
O presente termo de apostilamento é referente à diferença de valores contratuais
decorrentes da convenção coletiva de trabalho, firmada entre o sindicato sind das empr de
asseio e conservacao do est do r g s, cnpj n. 87.078.325/0001-75e o sindicato sind dos
empregados de empresas de asseio e cons de pel, cnpj n. 94.702.487/0001-06, registrada
no ministério do trabalho e emprego no dia 14 de janeiro de 2022 sob o nº
rs000051/2022, que gerou o reajuste de 8,65% (oito virgula sessenta e cinco por cento),
sobre os custos do contrato de prestação do serviço de limpeza, asseio e conservação, em
virtude do reajuste do piso salarial e dos demais benefícios incidentes das demais verbas
remuneratórias sobre os salários retroativo a 01 de janeiro de 2022, data base da
convenção coletiva de trabalho, conforme sua cláusula primeira..

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23235.002626/2019-11.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 08.778.322/0001-78 - NOVA TELECOM LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
01/2020. Vigência: 12/03/2022 a 12/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
54.275,82. Data de Assinatura: 12/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 111/2022 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 12 de Abril de 2022

 Extrato_TA_001_CT_45_2020_-_ARAJO_CORRA.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 11:25 ) 
MARIA APARECIDA NETTO DE CARVALHO 

AUX EM ADMINISTRACAO

1379442

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 111 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 12/04/2022 2e13ff0e46

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

